
Possuja ja porkkanoita ς  
vai mitä se oli? 

Otteita kainuulaisen 4H-toiminnan menneiltä vuosilta 
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4H-toiminta käynnistyi 1900-luvun alussa Yhdysvalloissa vastauksena nuorten 
työttömyyteen, pahoinvointiin ja näihin kytkeytyneisiin muuttoaaltoihin maaseudulta 
kaupunkeihin.  
Toiminnan tavoitteena oli tuolloin tarjota nuorille sellaisia käytännön yrittämisen, 
työnteon ja arkielämän taitoja, että nämä voisivat pärjätä yhteiskunnassa ja erityisesti 
maaseudulla omalla työllään. Samalla tavoitteena oli levittää maaseudun nuorille tietoa 
maatilatalouden nykyaikaisista työmenetelmistä.  
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Toiminta alkoi maatalouskerhojen ympäriltä, mutta 
hyvin pian kerhojen ohjelmaan tuli myös puutarha-, 
säilöntä-, leivonta- ja ompelukerhoja. Kerhotoiminta oli 
aktiivista ja vakiintunutta, joten myös valtio tuli 
mukaan toiminnan rahoittamiseen.  
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Apilanlehti patentoitiin kerhotyön tunnukseksi vuonna 1924. 4H:n 
ǇŜǊǳǎƛŘŜƻƭƻƎƛŀƪǎƛ ƳǳƻŘƻǎǘǳƛ έ¢ŜƪŜƳŅƭƭŅ ƻǇǇƛƳƛƴŜƴέΦ пI-toiminnan levitessä 
Eurooppaan haluttiin kerholaisia yhdistää, joten tällöin sai alkunsa 
kansainvälinen nuorisovaihto.  
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Suomeen 4H-aate saapui yksittäisten henkilöiden vierailtua järjestön 
syntysijoilla ja todettua samankaltaisen toiminnan tarpeellisuuden myös täällä.  
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4H-työn käynnistämiseen vaikutti useita merkittäviä järjestöjä, joista keskeisimpiä olivat kenraali 
Mannerheimin aloitteesta perustettu Lastensuojeluliitto, maataloudelliset järjestöt sekä Marttaliitto. 
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Ensimmäiset paikalliset 4H-yhdistykset perustettiin 1920-luvun puolivälissä 
maatalouskerhoyhdistysten nimellä. Valtakunnalliseksi keskusliitoksi perustettiin 
Suomen Maatalouskerholiitto vuonna 1928. Ensimmäisinä toimintavuosina rahoitus 
saatiin ulkomailta. Suurin rahoittaja oli Rockefeller-säätiö. Valtion rahoitus lisääntyi 
vähitellen, mutta ehtona oli rahoituksen hankkiminen myös paikallisella tasolla. 
Alusta alkaen elinkeinoelämä on ollut tukemassa 4H-toimintaa. 
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Kainuussa oli toiminta aloitettu jo 
aivan 30-luvun alussa. Vv. 1933 -34 on 
toimintaa ohjattu Oulusta käsin. Ko. 
vuosilta löytyy Oulun Talousseuran 
arkistosta merkintä, että agronomi 
Antti Hirvisalo on käynyt ohjaamassa 
kerholaisia Kajaanin maamiesseuran 
alueella. 
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Tätäkin aikaisempi ajankohta löytyy 
Suomussalmelta, jossa Suomussalmen 
Marttayhdistys on aloittanut kerhotoiminnan 
ohjauksen jo v. 1931, joten toisaalta olemme 
viettämässä Kainuun kerhotyön 80-vuotisjuhlaa. 
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Ennen kuin Kainuussa oli oma 4H-piiri, tehtiin 4H-työtä 
maakunnassamme pitkähkön ajan Pohjois-Savon ja 
Kainuun silloisen Maatalouskerhopiirin alaisuudessa. 
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Aikakirjojen mukaan Kainuussa toiminta alkoi laajemmin v. 1936. 
Ensimmäisinä mukaan ovat tulleet Kajaanin maalaiskunta, Ristijärvi, 
Sotkamo, Suomussalmi ja Vuolijoki.  
Vuotta myöhemmin Vaalan Säräisniemi. Vuonna 1939 oli toimintaa kaikissa 
Kainuun maalaiskunnissa. Kajaanin kaupungissa toiminta alkoi 1942. 
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Hyrynsalmella oli toimintaa v. 1939, mutta sen jälkeen se nukkui 
aina vuoteen 1956, samoin Paltamo ja Puolanka vuoteen 1957.  
Vaalassa ja Vuolijoella oli toiminta pysähdyksissä vuodesta 1940 
aina vuoteen 1962. 
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4H-työn varhaisempi vaihe oli Kainuussa pienimuotoista, 
keskittyen lähinnä kotitarvevihannesten viljelyyn, 
vaatekasvien viljelyyn, 
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kotieläinten kasvatukseen, kotitalous- ja käsitöihin sekä 
tupakan viljelyyn. Selvästikin on nähtävissä, että toiminta ei 
saanut Kainuussa sitä asemaa kuin esim. Pohjois-Savossa. 



30-luvun maatalouskerholaisten uudet kerhopuvut 
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Onhan se ymmärrettäväkin, sillä Kuopiosta käsin oli Kainuu liian kaukainen alue tehokkaasti 
johdettavaksi. Tätä johtuneekin, että 4H- toimintaa ylläpidettiin 30-luvun alkupuolella 
muiden järjestöjen toimesta. Kainuussa omia maatalouskerhoyhdistyksiä alettiin perustaa  
30-luvun loppupuolella ja 40-luvulla. 
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Pohjois-Savon ja Kainuun Maatalouskerhopiiriliiton johtokunnassa omaksuttiin ajatus 
Kainuun erottamisesta Pohjois-Savon yhteydestä omaksi piirikseen. 
 Kainuun 4H-piirin, silloisen Maatalouskerhopiirin perustava kokous pidettiin 
tammikuun 11.päivänä 1961. Kokouksessa oli läsnä eri yhteisöjen ja 
maatalouskoulujen edustajia yhteensä 30 henkilöä. 



Vuonna 1961 Aatos Tavaila esittelee Pohjois-Suomen TEHO -näyttelyssä 
4H- toimintaa presidentti Kekkoselle 
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έIǳƻƳƛǎǇŅƛǾŅƴ ƪŀƴǎŀ ƪŀǎǾŀǘŜǘŀŀƴ Ƨƻ ǘŅƴŅŅƴέ 

Johtokunnan 
ensimmäisenä 
tehtävänä oli 
toiminnan 
organisoiminen koko 
maakuntaa kattavaksi. 
Tässä tehtävässään 
johtokunta onnistuikin 
suhteellisen lyhyessä 
ajassa, sillä kun v. 
1960, ennen piirin 
perustamista oli 
toimintaa vain neljässä 
kunnassa, niin jo 
perustamisvuonna 
1961 seitsemässä 
kunnassa, 1962 
yhdeksässä ja 1964 
kymmenessä 
kunnassa.  
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Toiminta on alkuaikojen maaseutupainotteisuudesta laajentunut sekä taajamissa että suurimmissa 
kaupungeissakin tehtäväksi nuorisotyöksi, joka sisällöltään soveltuu yhtä hyvin niin maaseudun kuin 
kaupunkien nuorille. Vuonna 1968 järjestön nimi vaihdettiin vastaamaan kansainvälistä nimeä eli 4H-
liitoksi. 4H-toiminta on ollut alusta saakka poliittisesti ja uskonnollisesti sitoutumatonta ja sillä on 
toiminnan käynnistymisestä lähtien ollut laajojen kansalaispiirien tuki takanaan. 
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Kun perinteinen 4H-toiminta saatiin käyntiin koko maakunnassa, niin johtokunnassa 
ryhdyttiin pohtimaan uusia yritysmuotoja ja niiden tuomista Kainuuseen. 1966 piirin 
johtokunta teki esityksen Suomen 4H-liitolle kalatalouskonsulentin palkkaamiseksi 
Kainuuseen ko. vakanssia ei kuitenkaan saatu. 
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Mutta uskoa asiaan silti oli,  Kainuussa 
järjestettiin useita kalanviljelykursseja ja 
suoritettiin opintomatkoja. Silloin Kainuuseen 
perustettiin 4H:n toimesta ensimmäiset 
yksityiset kalankasvattamot ja viljelylaitokset. 
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Marras-joulukuussa v.1966 aloitettiin myös turkistarhaus 
Kainuussa jolloin koulutettiin lähes 20 nuorta miestä kahden 
kuukauden kurssilla turkistarhaajiksi.  
Kun nähtiin, että Kainuussa innostuttiin turkistarhauksesta, 
muutettiin yksi avoinna oleva 4H-neuvojan toimi 
turkisneuvojan toimeksi.  
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1960- luvulla perustettiinkin eri puolille Kainuuta useita 
turkistarhoja. Sotkamoon  rakennettiin rehusekoittamo. 
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1970 -luvulla oli Kainuussa 4H - toiminnassa henki päällä kuten tavataan sanoa.  
Toiminnan piiriin tuli aivan uusia ennen kokemattomia toimintamuotoja. Piirin johtokunnassa 
käsiteltiin sellaistakin asiaa kuin maatilamatkailu jo v.1968.  
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1970ςluvun alkupuolella tutkittiin mahdollisuuksia mesimarjanviljelyn ja 
mehiläishoidon kehittämiselle Kainuussa. Mesimarjan viljelykokeita tehtiin 70-luvun alussa. 
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Tässä asiassa taidettiin kuitenkin takoa päätä seinään. Mehiläisten hoito sen sijaan 
lisääntyi voimakkaasti. 1970-luvulla käynnistyi myös mustaherukan sopimusviljely 
yhteistoiminnassa Valion kanssa.  


